produção  e  manipulação  dos  alimentos  ocorre  em  condições  adequadas  e 
seguras.  Trata-se,  portanto,  de  medida  essencial  para  proteger  a  saúde dos 
consumidores e resguardar o interesse público.

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 57.572,48 (Cinquenta e 
sete  mil  quinhentos e setenta e dois  reais  e quarenta  e oito centavos),  conforme 
custos unitários apostos em anexo.
13.2. O  custo  estimado  da  contratação  foi  obtido  através  de  pesquisa  de 
preços  realizada  no  sítio  bancodeprecos.com.br  e  também  diretamente  com 
fornecedores locais, cujos orçamentos seguem anexos a este Termo de Referência.